
基本理念

基本方針

「心のかよう質の高い医療」を提供します
「患者の幸せ」のため、質の高い医療の提供を目指します
よりよき医療環境を求めて、地域と共に保健・医療・福祉の充実を目指します
職員の協働活動のため、よりよき環境づくりを目指します

患者さんの権利と責務

最新の外来診療表がホームページで確認できます  http://www.simo.saiseikai.or.jp/

１．個人の尊厳を尊重され、医療者との相互の協力関係のもとに良質
な医療を受けることができます。

２．病気・検査・治療などについて、十分な説明と情報をうけること
ができます。
また、よく理解できなかったことについては十分理解できるまで
質問することができます。

３．十分な説明と情報提供を受けた上で、医療者が提供する検査や治
療方法などを自らの意思で選択することができます。

４．当院での診療の過程で、医療者が得た個人情報やプライバシーに
ついては厳正に保護されます。

５．所定の手続きをおとりになることにより、ご自分の診療録の開示
をお求めになることができます。

６．良質な医療実践のため、自分自身の健康に関する情報を正確に提
供する責務があります。

７．すべての患者さんが適切な医療を受けられるように、他の患者さ
んの入院生活や病院職員の医療提供に支障を与えないように配慮
する責務があります。

８．安全で優しい療養環境を維持するために、医療に関する法律や病
院で決めた約束事などをお守り頂く責務があります。

９．医療費を支払う責務があります。
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糖 尿 病 教 室

実　　施　　日 時　　　間 参　加　費 お問い合わせ

なんでも相談窓口

場　　　所

13：30～15：00 無　料 栄養管理科会議室（２階）

マザークラス 13：00～16：00
500円
テキスト代
（初回のみ）

4階東病棟会議室（2階）

8：30～17:00 無　料 在宅ケア科在宅ケア科

外 来 患 者 数 入 院 患 者 数 新入院患者数 平均在院日数 救急車受入件数 手　術　件　数

 平成２６年１１月

 平成２６年１２月

  平成２７年１月 

  

16,314人

17,700人

17,273人

11,336人

11,678人

11,919人

878人

870人

882人

11.94日

11.99日

13.25日

254件

292件

318件

839件

799件

792件

　教室・相談のお知らせ（平成27年 4月～6月）

　診療実績報告（平成26年 11月～平成27年 1月）

上記の日程は、諸事情により変更もしくは中止となる場合があります。ご了承ください。
※腎臓病教室は、入院患者のみを対象に実施することになりました。

おことわり

4月

5月

6月

開　催　日

８日（水）

15日（水）

22日（水）

13日（水）

20日（水）

27日（水）

3日（水）

10日（水）

17日（水）

24日（水）

テ　　　ー　　　マ 講　　　　　師

　健康講座の予定（平成27年） 〈時間〉10：00～10：30 ／〈場所〉会議室（2階）

あなたの腎臓を守りましょう！

ＡＥＤを使いこなそう！

　　　 血圧について知ろう！

　　　 あなたは大丈夫？
　　　 　　　　メタボリックシンドローム

急変時の対応　　　　　　　　　　　　　　　
　         　 ～こんな時どうする？～

　　　 手術を受ける前に知っておきたい　　　
　　　　　 ～喫煙と手術の関係～

がん検診とがんの治療

尿の仕組みについて

頭痛について　　　　　　　　　　　　　　　 
　  ～その頭痛放っておいても大丈夫？～

透析看護認定看護師

救急看護認定看護師

糖尿病看護認定看護師 

集中ケア認定看護師

集中ケア認定看護師

救急看護認定看護師

手術看護認定看護師

皮膚・排泄ケア認定看護師

がん化学療法看護認定
看護師

脳卒中リハビリテーション
看護認定看護師

谷　口　裕　子

本　田　絵　美

安　田　直　子

福　永　沙　織

丸　岡　聖　路

宮　本　青　佳

清　水　倫　子

坂　本　直　美

安　村　美　穂

杉　村　千　尋

4月／3（金）、10（金）、17（金）、
24（金）

5月／1（金）、 8（金）、15（金）、
22（金）

6月／5（金）、１2（金）、19（金）、
２6（金）

4月・5月・6月／（月）～（金）

4月／2（木）、 9（木）、16（木）、
23（木）、30（木）

5月／7（木）、14（木）、21（木）、
28（木）

6月／4（木）、１1（木）、１8（木）、
２5（木）

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

　　　 糖尿病のウソ・ホント
　　　 あなたはどこまで正確に答えられますか？　　
　　　　　 ～糖尿病の病態編～
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丸岡　聖路
（まるおか　せいじ）

　平成26年に手術看護認定看護師を取得しました。手術看護認定看護師は手術

看護の分野において、熟練したスキルと知識を活かし、患者さんに対して質の

高い看護を提供し、看護のケアの広がりと質の向上に貢献することが求められています。

　手術を受ける全ての患者さんが、安全で安心して手術を受けられるために、二次的合併症を予

防し、術後の回復過程を促進するよう術中看護を実践しています。術中は麻酔で意識のない患者

さんや家族に変わって、一番の擁護者となり安全に手術が終了できるよう看護を提供します。ま

た、術後の回復過程を促進するために手術体位や体温、清潔操作などの専門的知識と技術をも

ち、根拠を持った看護実践と人材育成をすることが果たすべき役割だと感じています。手術に対

する不安を傾聴し、支援していくことで更に安心して手術を受けられる環境を整えます。日々高

度化する医療に対応できる専門的知識と技術を研鑽し、患者さんのニーズに合った看護を提供で

きるよう努めていきたいと思います。

当院の認定看護師紹介
山口県済生会下関総合病院
手術室　主任
手術看護認定看護師

 消化器内科

山　岡　祐　子
やま おか ゆう こ

臨床研修医（基幹型）臨床研修医（基幹型）小 児 科

大　西　佑　治
おお にし ゆう じ

産 婦 人 科

高　木　遥　香
たか ぎ はる か

　４月より産婦人科とし
て勤務します。日々努力し
て参りますので、宜しくお
願い致します。

　４月から小児科で勤務
させていただくことにな
りました。下関出身です。
地元の小児医療に少しで
も貢献できるよう、精一杯
がんばりたいと思います。
よろしくお願いします。

　２年間の初期臨床研修
を終え、４月より消化器
内科として、引き続きお
世話になります。不慣れ
なことも多いかとは思い
ますが、どうぞよろしく
お願いいたします。

呼 吸 器 科

宇　山　和　宏
う やま かず ひろ

　４月より再度、当院呼吸
器内科の方で働きます。
　少しでも地域に貢献で
きるよう頑張りたいと思
います。

放 射 線 科

有　吉　彰　子
あり よし しょう こ

外 科

都志見　貴　明
つ みし たか あき

　愛媛県より赴任して参
りました。専門は消化器外
科です。地域の皆様に貢献
できるよう頑張ります。

　皆さまのお役に立てるよ
う、山口県出身ですが、初め
て下関市民になりました。
　精進してまいります。

小 児 科
なか むら たま き

中　村　圭　李　
　４月から小児科で勤務
しています。若輩者ですが
精一杯頑張りますので、よ
ろしくお願いします。

整 形 外 科

森　重　昌　志
もり しげ まさ し

　４月より整形外科に赴
任しました。地域の医療に
少しでも貢献できればと
思います。

形 成 外 科

深　田　理　沙
ふか だ り さ

　４月から形成外科に赴
任しました。精一杯頑張り
ますので、よろしくお願い
いたします。 

山　本　興　貴
やま もと こう き

　今年度から２年間研修さ
せていただきます。
　わからないことも多々あ
るとは思いますが精一杯頑
張りますのでよろしくお願
いします。

臨床研修医（基幹型）

東　島　史　明
ひがし じま ふみ あき

　山口大学を卒業し、今年の
４月より２年間研修をさせ
ていただきます。わからない
ことばかりと思いますが、早
く皆様のお役に立てる様に、
精一杯修練に励みます。宜し
くお願いします。

臨床研修医（基幹型）

綾　田　　　亮　
あや た りょう

臨床研修医（基幹型）

西　村　省　吾
にし むら しょう ご

前　岡　尚　憲
まえ おか ひさ のり

　今年度から２年間研修
をさせていただきます。
　不慣れなことも多いと
思いますが、一生懸命頑
張りますのでよろしくお
願いします。

　下関市安岡出身です。
中高大と剣道部に所属し
ていました。２年間よろ
しくお願いいたします。

 広島県出身で、山口大学
を卒業しました。初めは
分からないことも多々あ
ると思いますが、精一杯
頑張りますので、どうぞ
よろしくお願いします。

臨床研修医（基幹型）

清　水　和　義
し みず かず よし

　大学を熊本ですごし、地
元での研修で帰って参りま
した。医療の現場で働くこ
とに緊張を感じています
が、少しでも地元に貢献で
きるように頑張りたいと思
います。

臨床研修医（基幹型）

仲　田　成　美
なか だ なる み

　４月より２年間研修を
させて頂きます。
　一日でも早く皆さんの
お力になれるよう努めて
いきますので、よろしくお
願いいたします。

臨床研修医（協力型）

眞　鍋　裕　気
ま なべ ゆう き

　山口大学の協力型で４
月より研修させていだき
ます。
　精いっぱい頑張りま
す。よろしくお願いしま
す。

新任医師紹介新任医師紹介
平成27年度

介新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹新任医師紹介介介介介
医師・臨床研修医のご紹介医師・臨床研修医のご紹介

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

2日
9日
23日
30日
7日
14日
21日
28日
4日
18日
25日
2日
9日
16日
23日
30日
6日
13日
20日
27日
3日
10日
17日
24日
1日
8日
15日
22日
29日
5日
12日
19日
26日
3日
10日
17日
24日
7日
14日
21日
28日
4日
18日
25日
4日
11日
18日
25日

分　野
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
透析看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
感染管理
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
透析看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
感染管理
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護

講　師
山口　健二
藤本　貴子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子
谷口　裕子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
村中　美加
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子
谷口　裕子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
村中　美加
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子

テ　ー　マ
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防
外傷や出血に対する応急処置
肥満が脂肪を悪者にかえる！からだの中を徹底解説
生活習慣病を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
効果的な心臓マッサージについて
がん検診について
みんな知りたい血圧の話
お肌のお手入れについて　～乾燥を予防しよう～
赤ちゃんとの生活について
がん治療に用いられる放射線
リンパ浮腫の予防方法と悪化させないための自室での過ごし方
こんな時どうすればいいの？～初めての予防接種～
便秘について
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について
あなたの腎臓を守りましょう！
熱中症について
味覚チェック！濃い味付けに要注意
生活習慣病を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
災害に備えよう
抗がん剤の副作用について
みんな知りたい血圧の話
過活動膀胱ってなに？
カビの怖さをもっと知ろう！
赤ちゃんとの生活について～寒い時期に気をつけたいこと～
がん治療に用いられる放射線について
緩和ケアってどんなことをするの？
こんな時どうすればいいの？～初めての予防接種～
便秘で困っていませんか？
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について～おいしく食事が食べれるために～
あなたの腎臓を守りましょう！
いざという時に使えるように！～AEDについて～
生活習慣とうまく付き合っていくためにあなたができるちょっとしたコツ
生活習慣を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
こんな時どうすればいいの？～のどに物がつまった時～
抗がん剤の副作用について
みんな知りたい血圧の話
STOP！肌の乾燥
知っておきたい感染症の新しい知識
赤ちゃんと安全に過ごすために！
がん治療に用いられる放射線の副作用について
痛み止めについてもっと知ろう！
日本でもっとも多い肝臓病～ウイルス性肝炎について～
便秘で困っていませんか？
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について～おいしく食事が食べれるために～

認定看護師
健康講座実績
認定看護師
健康講座実績

平
成
26
年

平
成
27
年

開　催　日

計　48講座
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丸岡　聖路
（まるおか　せいじ）

　平成26年に手術看護認定看護師を取得しました。手術看護認定看護師は手術

看護の分野において、熟練したスキルと知識を活かし、患者さんに対して質の

高い看護を提供し、看護のケアの広がりと質の向上に貢献することが求められています。

　手術を受ける全ての患者さんが、安全で安心して手術を受けられるために、二次的合併症を予

防し、術後の回復過程を促進するよう術中看護を実践しています。術中は麻酔で意識のない患者

さんや家族に変わって、一番の擁護者となり安全に手術が終了できるよう看護を提供します。ま

た、術後の回復過程を促進するために手術体位や体温、清潔操作などの専門的知識と技術をも

ち、根拠を持った看護実践と人材育成をすることが果たすべき役割だと感じています。手術に対

する不安を傾聴し、支援していくことで更に安心して手術を受けられる環境を整えます。日々高

度化する医療に対応できる専門的知識と技術を研鑽し、患者さんのニーズに合った看護を提供で

きるよう努めていきたいと思います。

当院の認定看護師紹介
山口県済生会下関総合病院
手術室　主任
手術看護認定看護師

 消化器内科

山　岡　祐　子
やま おか ゆう こ

臨床研修医（基幹型）臨床研修医（基幹型）小 児 科

大　西　佑　治
おお にし ゆう じ

産 婦 人 科

高　木　遥　香
たか ぎ はる か

　４月より産婦人科とし
て勤務します。日々努力し
て参りますので、宜しくお
願い致します。

　４月から小児科で勤務
させていただくことにな
りました。下関出身です。
地元の小児医療に少しで
も貢献できるよう、精一杯
がんばりたいと思います。
よろしくお願いします。

　２年間の初期臨床研修
を終え、４月より消化器
内科として、引き続きお
世話になります。不慣れ
なことも多いかとは思い
ますが、どうぞよろしく
お願いいたします。

呼 吸 器 科

宇　山　和　宏
う やま かず ひろ

　４月より再度、当院呼吸
器内科の方で働きます。
　少しでも地域に貢献で
きるよう頑張りたいと思
います。

放 射 線 科

有　吉　彰　子
あり よし しょう こ

外 科

都志見　貴　明
つ みし たか あき

　愛媛県より赴任して参
りました。専門は消化器外
科です。地域の皆様に貢献
できるよう頑張ります。

　皆さまのお役に立てるよ
う、山口県出身ですが、初め
て下関市民になりました。
　精進してまいります。

小 児 科
なか むら たま き

中　村　圭　李　
　４月から小児科で勤務
しています。若輩者ですが
精一杯頑張りますので、よ
ろしくお願いします。

整 形 外 科

森　重　昌　志
もり しげ まさ し

　４月より整形外科に赴
任しました。地域の医療に
少しでも貢献できればと
思います。

形 成 外 科

深　田　理　沙
ふか だ り さ

　４月から形成外科に赴
任しました。精一杯頑張り
ますので、よろしくお願い
いたします。 

山　本　興　貴
やま もと こう き

　今年度から２年間研修さ
せていただきます。
　わからないことも多々あ
るとは思いますが精一杯頑
張りますのでよろしくお願
いします。

臨床研修医（基幹型）

東　島　史　明
ひがし じま ふみ あき

　山口大学を卒業し、今年の
４月より２年間研修をさせ
ていただきます。わからない
ことばかりと思いますが、早
く皆様のお役に立てる様に、
精一杯修練に励みます。宜し
くお願いします。

臨床研修医（基幹型）

綾　田　　　亮　
あや た りょう

臨床研修医（基幹型）

西　村　省　吾
にし むら しょう ご

前　岡　尚　憲
まえ おか ひさ のり

　今年度から２年間研修
をさせていただきます。
　不慣れなことも多いと
思いますが、一生懸命頑
張りますのでよろしくお
願いします。

　下関市安岡出身です。
中高大と剣道部に所属し
ていました。２年間よろ
しくお願いいたします。

 広島県出身で、山口大学
を卒業しました。初めは
分からないことも多々あ
ると思いますが、精一杯
頑張りますので、どうぞ
よろしくお願いします。

臨床研修医（基幹型）

清　水　和　義
し みず かず よし

　大学を熊本ですごし、地
元での研修で帰って参りま
した。医療の現場で働くこ
とに緊張を感じています
が、少しでも地元に貢献で
きるように頑張りたいと思
います。

臨床研修医（基幹型）

仲　田　成　美
なか だ なる み

　４月より２年間研修を
させて頂きます。
　一日でも早く皆さんの
お力になれるよう努めて
いきますので、よろしくお
願いいたします。

臨床研修医（協力型）

眞　鍋　裕　気
ま なべ ゆう き

　山口大学の協力型で４
月より研修させていだき
ます。
　精いっぱい頑張りま
す。よろしくお願いしま
す。

新任医師紹介新任医師紹介
平成27年度

医師・臨床研修医のご紹介医師・臨床研修医のご紹介

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

2日
9日
23日
30日
7日
14日
21日
28日
4日
18日
25日
2日
9日
16日
23日
30日
6日
13日
20日
27日
3日
10日
17日
24日
1日
8日
15日
22日
29日
5日
12日
19日
26日
3日
10日
17日
24日
7日
14日
21日
28日
4日
18日
25日
4日
11日
18日
25日

分　野
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
透析看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
感染管理
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護
透析看護
救急看護
糖尿病看護
集中ケア
救急看護
がん化学療法看護
脳卒中リハビリテーション看護
皮膚・排泄ケア
感染管理
新生児集中ケア
がん放射線療法看護
緩和ケア
感染管理
集中ケア
慢性心不全
摂食・嚥下障害看護

講　師
山口　健二
藤本　貴子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子
谷口　裕子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
村中　美加
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子
谷口　裕子
本田　絵美
安田　直子
宮本　青佳
坂本　直美
清水　倫子
安村　美穂
杉村　千尋
村中　美加
米村　幸子
倉冨　　彰
柴田　敏子
國弘　健二
岡崎　美幸
山口　健二
藤本　貴子

テ　ー　マ
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防
外傷や出血に対する応急処置
肥満が脂肪を悪者にかえる！からだの中を徹底解説
生活習慣病を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
効果的な心臓マッサージについて
がん検診について
みんな知りたい血圧の話
お肌のお手入れについて　～乾燥を予防しよう～
赤ちゃんとの生活について
がん治療に用いられる放射線
リンパ浮腫の予防方法と悪化させないための自室での過ごし方
こんな時どうすればいいの？～初めての予防接種～
便秘について
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について
あなたの腎臓を守りましょう！
熱中症について
味覚チェック！濃い味付けに要注意
生活習慣病を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
災害に備えよう
抗がん剤の副作用について
みんな知りたい血圧の話
過活動膀胱ってなに？
カビの怖さをもっと知ろう！
赤ちゃんとの生活について～寒い時期に気をつけたいこと～
がん治療に用いられる放射線について
緩和ケアってどんなことをするの？
こんな時どうすればいいの？～初めての予防接種～
便秘で困っていませんか？
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について～おいしく食事が食べれるために～
あなたの腎臓を守りましょう！
いざという時に使えるように！～AEDについて～
生活習慣とうまく付き合っていくためにあなたができるちょっとしたコツ
生活習慣を見直そう！～心臓のリスクを減らそう～
こんな時どうすればいいの？～のどに物がつまった時～
抗がん剤の副作用について
みんな知りたい血圧の話
STOP！肌の乾燥
知っておきたい感染症の新しい知識
赤ちゃんと安全に過ごすために！
がん治療に用いられる放射線の副作用について
痛み止めについてもっと知ろう！
日本でもっとも多い肝臓病～ウイルス性肝炎について～
便秘で困っていませんか？
心不全と予防について
誤嚥性肺炎の予防について～おいしく食事が食べれるために～

認定看護師
健康講座実績
認定看護師
健康講座実績

平
成
26
年

平
成
27
年

開　催　日

計　48講座



基本理念

基本方針

「心のかよう質の高い医療」を提供します
「患者の幸せ」のため、質の高い医療の提供を目指します
よりよき医療環境を求めて、地域と共に保健・医療・福祉の充実を目指します
職員の協働活動のため、よりよき環境づくりを目指します

患者さんの権利と責務

最新の外来診療表がホームページで確認できます  http://www.simo.saiseikai.or.jp/

１．個人の尊厳を尊重され、医療者との相互の協力関係のもとに良質
な医療を受けることができます。

２．病気・検査・治療などについて、十分な説明と情報をうけること
ができます。
また、よく理解できなかったことについては十分理解できるまで
質問することができます。

３．十分な説明と情報提供を受けた上で、医療者が提供する検査や治
療方法などを自らの意思で選択することができます。

４．当院での診療の過程で、医療者が得た個人情報やプライバシーに
ついては厳正に保護されます。

５．所定の手続きをおとりになることにより、ご自分の診療録の開示
をお求めになることができます。

６．良質な医療実践のため、自分自身の健康に関する情報を正確に提
供する責務があります。

７．すべての患者さんが適切な医療を受けられるように、他の患者さ
んの入院生活や病院職員の医療提供に支障を与えないように配慮
する責務があります。

８．安全で優しい療養環境を維持するために、医療に関する法律や病
院で決めた約束事などをお守り頂く責務があります。

９．医療費を支払う責務があります。

桜メジロ
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糖 尿 病 教 室

実　　施　　日 時　　　間 参　加　費 お問い合わせ

なんでも相談窓口

場　　　所

13：30～15：00 無　料 栄養管理科会議室（２階）

マザークラス 13：00～16：00
500円
テキスト代
（初回のみ）

4階東病棟会議室（2階）

8：30～17:00 無　料 在宅ケア科在宅ケア科

外 来 患 者 数 入 院 患 者 数 新入院患者数 平均在院日数 救急車受入件数 手　術　件　数

 平成２６年１１月

 平成２６年１２月

  平成２７年１月 

  

16,314人

17,700人

17,273人

11,336人

11,678人

11,919人

878人

870人

882人

11.94日

11.99日

13.25日

254件

292件

318件

839件

799件

792件

　教室・相談のお知らせ（平成27年 4月～6月）

　診療実績報告（平成26年 11月～平成27年 1月）

上記の日程は、諸事情により変更もしくは中止となる場合があります。ご了承ください。
※腎臓病教室は、入院患者のみを対象に実施することになりました。

おことわり

4月

5月

6月

開　催　日

８日（水）

15日（水）

22日（水）

13日（水）

20日（水）

27日（水）

3日（水）

10日（水）

17日（水）

24日（水）

テ　　　ー　　　マ 講　　　　　師

　健康講座の予定（平成27年） 〈時間〉10：00～10：30 ／〈場所〉会議室（2階）

あなたの腎臓を守りましょう！

ＡＥＤを使いこなそう！

　　　 血圧について知ろう！

　　　 あなたは大丈夫？
　　　 　　　　メタボリックシンドローム

急変時の対応　　　　　　　　　　　　　　　
　         　 ～こんな時どうする？～

　　　 手術を受ける前に知っておきたい　　　
　　　　　 ～喫煙と手術の関係～

がん検診とがんの治療

尿の仕組みについて

頭痛について　　　　　　　　　　　　　　　 
　  ～その頭痛放っておいても大丈夫？～

透析看護認定看護師

救急看護認定看護師

糖尿病看護認定看護師 

集中ケア認定看護師

集中ケア認定看護師

救急看護認定看護師

手術看護認定看護師

皮膚・排泄ケア認定看護師

がん化学療法看護認定
看護師

脳卒中リハビリテーション
看護認定看護師

谷　口　裕　子

本　田　絵　美

安　田　直　子

福　永　沙　織

丸　岡　聖　路

宮　本　青　佳

清　水　倫　子

坂　本　直　美

安　村　美　穂

杉　村　千　尋

4月／3（金）、10（金）、17（金）、
24（金）

5月／1（金）、 8（金）、15（金）、
22（金）

6月／5（金）、１2（金）、19（金）、
２6（金）

4月・5月・6月／（月）～（金）

4月／2（木）、 9（木）、16（木）、
23（木）、30（木）

5月／7（木）、14（木）、21（木）、
28（木）

6月／4（木）、１1（木）、１8（木）、
２5（木）

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

ＮＥＷ

　　　 糖尿病のウソ・ホント
　　　 あなたはどこまで正確に答えられますか？　　
　　　　　 ～糖尿病の病態編～

頭痛について　　　　　　　　　　　　　　　 


